
N 57

ПОНЕДЕЛЬНИК
4 ДЕКАБРЯ 2023 года

Öåíà 20 ðóáëåé

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК. НАШ САЙТ В ИНТЕРНЕТЕ: http://tm-courier.ru

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации, Положением о бюджетном процессе в городе Тю-
мени, утвержденным решением Тюменской городской Ду-
мы от 20.06.2018 N 741, на основании статей 27, 58 Уста-
ва города Тюмени Тюменская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Утвердить основные характеристики бюджета города 

Тюмени на 2024 год:
1) общий объем доходов в сумме 40 246 126 тыс. рублей;
2) общий объем расходов в сумме 43 443 726 тыс. рублей;
3) дефицит в сумме 3 197 600 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета города 

Тюмени на плановый период 2025 и 2026 годов:
1) общий объем доходов на 2025 год в сумме 38 952 134 

тыс. рублей и на 2026 год в сумме 39 640 507 тыс. руб- 
лей;
2) общий объем расходов на 2025 год в сумме 38 091 134 

тыс. рублей и на 2026 год в сумме 38 779 507 тыс. руб- 
лей;
3) профицит на 2025 год в сумме 861 000 тыс. рублей и 

на 2026 год в сумме 861 000 тыс. рублей.
3. Утвердить общий объем условно утвержденных расхо-

дов бюджета города Тюмени:
1) на 2025 год в сумме 1 568 253 тыс. рублей;
2) на 2026 год в сумме 2 254 771 тыс. рублей.
4. Утвердить верхний предел муниципального внутренне-

го долга города Тюмени:
1) по состоянию на 01 января 2025 года в сумме 1 722 000 

тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муници-
пальным гарантиям города Тюмени в сумме 0 тыс. рублей;
2) по состоянию на 01 января 2026 года в сумме 861 000 

тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муници-
пальным гарантиям города Тюмени в сумме 0 тыс. рублей;
3) по состоянию на 01 января 2027 года в сумме 0 тыс. руб- 

лей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям города Тюмени в сумме 0 тыс. рублей.
5. Утвердить объем расходов на обслуживание муници-

пального долга города Тюмени:
1) на 2024 год в сумме 24 048 тыс. рублей;
2) на 2025 год в сумме 183 092 тыс. рублей;
3) на 2026 год в сумме 57 270 тыс. рублей.
6. Утвердить перечень статей источников финансирова-

ния дефицита бюджета города Тюмени:
1) на 2024 год согласно Приложению 1 к настоящему ре-

шению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно При-

ложению 2 к настоящему решению.
7. Утвердить доходы по группам, подгруппам и статьям 

классификации доходов бюджета города Тюмени:
1) на 2024 год согласно Приложению 3 к настоящему ре-

шению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно При-

ложению 4 к настоящему решению.
8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по 

разделам, подразделам классификации расходов бюджетов:
1) на 2024 год согласно Приложению 5 к настоящему ре-

шению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно При-

ложению 6 к настоящему решению.
9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по 

разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов 
расходов классификации расходов бюджетов:
1) на 2024 год согласно Приложению 7 к настоящему ре-

шению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно При-

ложению 8 к настоящему решению.
10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований 

по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, 
подразделам, целевым статьям и группам видов расходов 
классификации расходов бюджетов:
1) на 2024 год согласно Приложению 9 к настоящему ре-

шению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно При-

ложению 10 к настоящему решению.
11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований 

на реализацию муниципальных программ города Тюмени:
1) на 2024 год согласно Приложению 11 к настоящему 

решению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно При-

ложению 12 к настоящему решению.
12. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, на-

правляемых на исполнение публичных нормативных обяза-
тельств города Тюмени, на 2024 год в сумме 77 879 тыс. руб- 
лей, на 2025 год в сумме 47 716 тыс. рублей, на 2026 год 
в сумме 50 527 тыс. рублей.

13. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципаль-
ного дорожного фонда города Тюмени на 2024 год в сумме  
2 557 780 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 657 414 тыс. руб- 
лей, на 2026 год в сумме 187 394 тыс. рублей.
14. Установить размер резервного фонда Администрации 

города Тюмени на 2024 год в сумме 20 000 тыс. рублей, на 
2025 год в сумме 20 000 тыс. рублей, на 2026 год в сум-
ме 20 000 тыс. рублей.
15. Установить, что остатки средств бюджета города Тю-

мени на начало текущего финансового года в соответствии 
с требованиями бюджетного законодательства Российской 
Федерации направляются на:
покрытие временных кассовых разрывов, возникающих 

в ходе исполнения бюджета города Тюмени в текущем фи-
нансовом году, в объеме, необходимом для их покрытия;
увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассиг-

нований муниципального дорожного фонда в объеме бюд-
жетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не 
использованных в отчетном финансовом году;
увеличение бюджетных ассигнований на оплату заклю-

ченных от имени муниципального образования городской 
округ город Тюмень муниципальных контрактов на постав-
ку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежав-
ших в соответствии с условиями этих муниципальных кон-
трактов оплате в отчетном финансовом году, бюджетных ас-
сигнований на предоставление субсидий юридическим ли-
цам, предоставление которых в отчетном финансовом году 
осуществлялось в пределах суммы, необходимой для опла-
ты денежных обязательств получателей субсидий, источни-
ком финансового обеспечения которых являлись указанные 
субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка не- 
использованных бюджетных ассигнований на указанные це-
ли, в случае его подтверждения главным распорядителем 
бюджетных средств;
увеличение бюджетных ассигнований в целях обеспече-

ния расходных обязательств города Тюмени в текущем фи-
нансовом году в объеме, не превышающем разницы между 
остатками, образовавшимися в связи с неполным исполь-
зованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в от-
четном финансовом году бюджета города Тюмени, и суммой 
увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных аб-
зацами вторым – четвертым настоящего пункта.
16. Установить следующие дополнительные основания для 

внесения изменений в сводную бюджетную роспись без вне-
сения изменений в настоящее решение в соответствии с 
решениями руководителя финансового органа Администра-
ции города Тюмени:
увеличение бюджетных ассигнований на сумму остатков 

средств бюджета города Тюмени на начало текущего финан-
сового года в соответствии с пунктом 15 настоящего решения;
изменение бюджетной классификации расходов бюджетов;
использование экономии бюджетных ассигнований, на-

правляемых на реализацию расходных обязательств горо-
да Тюмени;
перераспределение бюджетных ассигнований в связи с вне-

сением изменений в муниципальные программы города Тю-
мени, утверждением новых муниципальных программ горо-
да Тюмени, отменой (прекращением реализации) действую- 
щих муниципальных программ города Тюмени;
получение уведомления о предоставлении субсидий, суб-

венций, иных межбюджетных трансфертов (возврате их остат-
ков из бюджета Тюменской области), имеющих целевое на-
значение, дотаций из бюджета Тюменской области в тече-
ние текущего финансового года и безвозмездных поступ- 
лений от физических и юридических лиц, приводящих к из-
менению их объема, утвержденного настоящим решением;
перераспределение бюджетных ассигнований в плановом 

периоде (внутри соответствующего года планового периода, 
между годами планового периода), между текущим финан-
совым годом и плановым периодом – в пределах предусмо-
тренного настоящим решением общего объема бюджетных 
ассигнований на соответствующий финансовый год;
увеличение бюджетных ассигнований за счет фактически 

полученных при исполнении бюджета города Тюмени дохо-
дов по договорам о комплексном развитии территории, сверх 
общего объема доходов, утвержденных настоящим решени-
ем, на сумму налога на добавленную стоимость, подлежа-
щего уплате в связи с передачей права на заключение до-
говора о комплексном развитии территории.
17. Утвердить перечень и объемы финансирования пере-

данных государственных полномочий:
1) на 2024 год согласно Приложению 13 к настоящему 

решению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно При-

ложению 14 к настоящему решению.

18. Установить в 2024 году следующие расходные обяза-
тельства города Тюмени, связанные с решением вопросов, 
не отнесенных к компетенции органов местного самоуправ-
ления других муниципальных образований, органов госу-
дарственной власти, и не исключенных из компетенции ор-
ганов местного самоуправления федеральными законами и 
законами Тюменской области:
1) ремонт жилых помещений, в которых проживают вете-

раны Великой Отечественной войны, и (или) инвалиды Вели-
кой Отечественной войны, бывшие несовершеннолетние уз-
ники фашизма, и (или) обеспечение указанных жилых поме-
щений централизованными или нецентрализованными (авто- 
номными) системами отопления, водоснабжения, водоотве-
дения, электроснабжения, газоснабжения;
2) содержание и текущий ремонт жилых домов, признан-

ных ветхими, входивших по состоянию на 01.01.2007 в ре-
естр муниципальной собственности, а также многоквартир-
ных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу 
или реконструкции;
3) содержание детей дошкольного возраста в группах пол-

ного дня, открытых юридическими лицами (за исключени-
ем государственных (муниципальных) учреждений), индиви-
дуальными предпринимателями;
4) капитальный ремонт многоквартирных домов города 

Тюмени;
5) реализация решения Тюменской городской Думы от 

26.09.2019 N 142 «О Положении о поощрениях муниципаль-
ного образования городской округ город Тюмень»;
6) реализация решения Тюменской городской Думы от 

30.05.2006 N 380 «Об установлении расходного обязатель-
ства городского округа город Тюмень»;
7) реализация решения Тюменской городской Думы от 

05.07.2007 N 618 «Об установлении льготы на проезд на 
пассажирском транспорте общего пользования по муници-
пальным маршрутам регулярных перевозок, межмуници-
пальным маршрутам регулярных перевозок до садоводче-
ских товариществ в границах муниципального образования 
городской округ город Тюмень»;
8) вывоз жидких бытовых отходов от канализованных жи-

лых домов города Тюмени, технологически не присоеди-
ненных к централизованной системе водоотведения, нахо-
дившихся в государственной собственности либо в которых 
имелись помещения, являющиеся объектами муниципальной 
собственности города Тюмени;
9) выплата стипендий Главы города Тюмени одаренным 

детям, обучающимся в организациях города Тюмени, осу-
ществляющих образовательную деятельность по образова-
тельным программам основного общего образования, обра-
зовательным программам среднего общего образования, до-
полнительным общеобразовательным программам;
10) обустройство источников наружного противопожарно-

го водоснабжения, расположенных на земельных участках, 
относящихся к имуществу общего пользования некоммерче-
ских организаций, созданных гражданами для ведения садо-
водства, огородничества или дачного хозяйства;
11) противоклещевая (акарицидная) обработка земельных 

участков, относящихся к имуществу общего пользования не-
коммерческих организаций, созданных гражданами для ве-
дения садоводства, огородничества или дачного хозяйства;
12) благоустройство дворовых территорий, расположенных 

на земельных участках, входящих в состав общего имуще-
ства в многоквартирном доме, на прилегающих к нему тер-
риториях;
13) разработка проектной, сметной документации на вы-

полнение работ по благоустройству дворовых территорий, 
расположенных на земельных участках, входящих в состав 
общего имущества в многоквартирном доме, на прилегаю-
щих к нему территориях;
14) капитальный ремонт не являющихся муниципальным 

имуществом тепловых сетей, сетей горячего водоснабже-
ния, сетей холодного водоснабжения и (или) водоотведе-
ния, расположенных в границах дворовых территорий много- 
квартирных домов;
15) подключение (технологическое присоединение) к се-

ти газораспределения индивидуальных жилых домов, жилых 
помещений в одноэтажных многоквартирных домах, под-
ключенных к системе централизованного теплоснабжения;
16) подготовка проектной документации и выполнение ра-

бот по приспособлению общего имущества в многоквартир-
ных домах города Тюмени, в которых проживают инвали-
ды, с учетом потребностей инвалидов по обеспечению ус-
ловий доступности для них общего имущества в многоквар-
тирных домах города Тюмени;
17) модернизация объектов коммунальной инфраструкту-

ры, расположенных на территории города Тюмени, не являю- 

щихся муниципальным или государственным имуществом, 
предусмотренных Планом реализации государственной про-
граммы Тюменской области «Модернизация систем комму-
нальной инфраструктуры».
Исполнение бюджета города Тюмени в ходе осуществле-

ния расходов, предусмотренных настоящим пунктом, про-
изводится в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами Админи-
страции города Тюмени.
19. Установить, что субсидии юридическим лицам, в том 

числе некоммерческим организациям, не являющимся го-
сударственными (муниципальными) учреждениями, индиви-
дуальным предпринимателям, а также физическим лицам –  
производителям товаров, работ, услуг, предусмотренные бюд-
жетным законодательством Российской Федерации, предо-
ставляются в соответствии с муниципальными программа-
ми города Тюмени и (или) планами-графиками реализации 
муниципальных программ города Тюмени в порядке, уста-
новленном муниципальными правовыми актами Администра-
ции города Тюмени.
20. Установить, что из бюджета города Тюмени предо-

ставляются субсидии автономной некоммерческой органи-
зации «Центр стратегического развития «Сибирь» в поряд-
ке, установленном муниципальным правовым актом Адми-
нистрации города Тюмени.
21. Установить, что средства самообложения граждан, ини-

циативные платежи, предусмотренные статьями 56 и 56.1 
Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», безвозмездные поступления в бюджет го-
рода Тюмени от физических и юридических лиц (в том чи-
сле в виде добровольных взносов, пожертвований), имею-
щие целевое назначение, расходуются на цели, для дости-
жения которых они были предоставлены.
22. Установить, что средства, поступившие от неналого-

вых доходов бюджета города Тюмени, указанных в пункте 1 
статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1, пункте 1 статьи 78.2 Фе-
дерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ «Об охране окру-
жающей среды», направляются на реализацию плана меро- 
приятий, утвержденного уполномоченным органом государст-
венной власти Тюменской области по согласованию с упол-
номоченным Правительством Российской Федерации феде-
ральным органом исполнительной власти.
23. Установить, что доходы, зачисленные в бюджет горо-

да Тюмени по договорам о комплексном развитии террито-
рии, направляются на уплату налога на добавленную стои-
мость, подлежащего уплате в связи с передачей права на 
заключение договора о комплексном развитии территории, 
в сумме, необходимой для уплаты такого налога.
24. Установить, что в порядке и случаях, которые преду-

смотрены законодательством Российской Федерации о судо-
производстве, об исполнительном производстве и о несостоя- 
тельности (банкротстве), финансовый орган Администрации 
города Тюмени вправе принимать решения о заключении 
мировых соглашений, устанавливая условия урегулирования 
задолженности по денежным обязательствам перед муници-
пальным образованием городской округ город Тюмень спо-
собами, предусмотренными пунктом 1 статьи 93.8 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации.
25. Утвердить Программу муниципальных внутренних за-

имствований города Тюмени на 2024 год и на плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов согласно Приложению 15 к настоя- 
щему решению.
26. Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025 

и 2026 годов:
муниципальные гарантии не предоставляются (не выдаются);
муниципальные внешние заимствования не осуществляются.
27. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 го- 

да.
28. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании 

«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru),  
в периодическом печатном издании (за исключением при-
ложений) с указанием, что полный текст настоящего реше-
ния опубликован в сетевом издании «Официальные доку-
менты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru).
29. Контроль за выполнением настоящего решения возло-

жить на профильную постоянную комиссию Тюменской го-
родской Думы.

Председатель Тюменской городской Думы
С.В. Иванова

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Полный текст настоящего решения опубликован в сетевом 
издании «Официальные документы города Тюмени» (www.
tyumendoc.ru).

Решение Тюменской городской Думы от 30.11.2023 N 30

О бюджете города Тюмени на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Решением Центрального районного суда г. Тюмени от 
14.08.2023 по административному делу N 2а-6282/2023, остав-
ленному без изменения апелляционным определением Тю-
менского областного суда от 27.11.2023, отказано в удов-
летворении требований Храмова Александра Николаевича к 
Администрации г. Тюмени, Департаменту земельных отноше-
ний и градостроительства Администрации г. Тюмени о призна-
нии недействующими со дня принятия приказа Департамен-
та земельных отношений и градостроительства Администра-

ции г. Тюмени от 10 марта 2021 года N 74, постановления 
Администрации г. Тюмени от 08 июня 2021 года N 31, поста-
новления Администрации г. Тюмени от 23 ноября 2020 го- 
да N 53 в части подпункта «и» пункта 1; подпункта «к» пунк- 
та 1 в части утверждения изменений в границах земель-
ных участков с кадастровыми номерами 72:23:0218005:11, 
72:23:0218005:139.

Правовой департамент  
Администрации города Тюмени

В соответствии со статьей 39 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, Правилами землепользова-
ния и застройки города Тюмени, утвержденными поста-
новлением Администрации города Тюмени от 28.06.2021 
N 124-пк, Административным регламентом предоставле-
ния муниципальных услуг по предоставлению разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства, предо-
ставлению разрешения на отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строительства, реконструкции объ-
екта капитального строительства, утвержденным поста-
новлением Администрации города Тюмени от 15.08.2011 
N 87-пк, на основании рекомендаций комиссии по подго-
товке проекта правил землепользования и застройки го-
рода Тюмени, руководствуясь статьей 58 Устава города  
Тюмени,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить департаменту земельных отношений и градо- 
строительства Администрации города Тюмени разрешение на 
условно разрешенный вид использования земельного участ-
ка с кадастровым номером 72:23:0208002:8953 площадью  
17698 кв. м, расположенного в территориальной общественно- 
деловой зоне историко-культурного центра города ОД-1, по 
адресу: г. Тюмень, ул. Коммунистическая – «религиозное ис-
пользование».
2. Комитету по связям с общественностью и средства-

ми массовой информации Администрации города Тюмени 
опубликовать настоящее постановление в печатном сред-
стве массовой информации, сетевом издании «Официаль-
ные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и раз-
местить его на официальном сайте Администрации горо-
да Тюмени в информационно-телекоммуникационной сети  
Интернет.

Р.Н. Кухарук

Постановление Главы города Тюмени от 30.11.2023 N 66-пг

О предоставлении разрешения  
на условно разрешенный вид использования  

земельного участка по адресу:  
г. Тюмень, ул. Коммунистическая

Тюменский городской совет ветеранов обращается к кол-
лективам предприятий, учреждений и организаций Тюмени, 
к профсоюзам, политическим партиям и молодежным орга-
низациям перечислить на благотворительный счет «Победа» 
свой однодневный заработок. В наших с вами силах помочь 
тем, кому мы обязаны своей жизнью, свободой, сегодняш-
ним благополучием!
Реквизиты благотворительного счета «Победа»:
ПОЛУЧАТЕЛЬ – Тюменский городской Совет ветеранов 

войны и труда

ИНН 7202065701
КПП 720301001
Банк получателя: Западно-Сибирское отделение N 8647 

ПАО Сбербанк г. Тюмень
БИК 047102651
Корр. счет 30101810800000000651
Р/с N 40703810867100000137
Назначение платежа – добровольные пожертвования на 

выплату материальной помощи ветеранам Великой Отече- 
ственной войны.

Благотворительный счет «Победа»



2 курьер»«Тюменский4 декабря 2023 года 4 декабря 2023 года

Ñâèäåòåëüñòâî î ðåãèñòðàöèè ñðåäñòâà ìàññîâîé 
èíôîðìàöèè ÏÈ N ÒÓ-72-01190 îò 15 äåêàáðÿ 2014 ã.
Óïðàâëåíèå Ôåäåðàëüíîé ñëóæáû ïî íàäçîðó
â ñôåðå ñâÿçè, èíôîðìàöèîííûõ òåõíîëîãèé  
è ìàññîâûõ êîììóíèêàöèé ïî Òþìåíñêîé îáëàñòè, 
Õàíòû-Ìàíñèéñêîìó àâòîíîìíîìó îêðóãó – Þãðå  
è ßìàëî-Íåíåöêîìó àâòîíîìíîìó îêðóãó

Àäðåñ ðåäàêöèè è èçäàòåëÿ: 
625036, ã. Òþìåíü, óë. Ïåðâîìàéñêàÿ, 20.  
Òåëåôîíû: 29-70-71 (ôàêñ), 46-80-50, 
29-70-52. Îòäåë ðåêëàìû: 29-70-89.
E-mail: 464994@mail.ru

Îáùåñòâåííî-ïîëèòè÷åñêàÿ ãàçåòà

Ó÷ðåäèòåëè: Àäìèíèñòðàöèÿ городского 
округа ã. Òþìåíь, ÎÎÎ «ÃÐÅÀÌ».
Èçäàòåëü: ÀÎ «Ðåäàêöèÿ ãàçåòû 
«Òþìåíñêèé êóðüåð».

«Òþìåíñêèé êóðüåð»
Ãëàâíûé ðåäàêòîð Ð.Ñ. Ãîëüäáåðã-Ãóðåâè÷

Îòâåòñòâåííîñòü çà ñîäåðæàíèå ðåêëàìû è 
îáúÿâëåíèé íåñóò ðåêëàìîäàòåëè.
Âñå ðåêëàìèðóåìûå òîâàðû è óñëóãè 
ïîäëåæàò îáÿçàòåëüíîé ñåðòèôèêàöèè.
Ìàòåðèàëû, îòìå÷åííûå çíàêîì,  
ïóáëèêóþòñÿ íà ïðàâàõ ðåêëàìû. ÍÐ

Íîìåð íàáðàí è ñâåðñòàí â êîìïüþòåðíîì  
öåíòðå ðåäàêöèè. Îòïå÷àòàí â  
АНО «ИИЦ «Красное знамя» 
625002, óë. Øèøêîâà, 6, òåë. 69-56-24.  
Âðåìÿ âûõîäà ïî ãðàôèêó – 23.00, ôàêòè÷åñêè – 23.00

Çàêàç N 2961   Òèðàæ 100 

Èíäåêñ  
ïîäïèñêè 

Íà íîìåð ñ  
òåëåïðîãðàììîé

31759
42997 16+

Зима вступила в свои права: на тюменских улицах, в скве-
рах и во дворах появляется снежный покров и наледь. Двор-
ники и специализированная техника усилили работу по очист-
ке городских территорий. Куда же обращаться жителям, если 
этих мер недостаточно?
За надлежащим содержанием различных территорий, что 

включает уборку снега и наледи, отвечают:
– на дорожном полотне, остановках и в карманах для об-

щественного транспорта – подрядные организации департа-
мента дорожной инфраструктуры и транспорта администра-
ции города Тюмени;
– во дворах – управляющие организации;
– на общественных территориях – управы административ-

ных округов;
– на земельных участках, прилегающих к зданиям офисов, 

торговли, производств и других хозяйствующих субъектов, – 
их собственники либо работающие в них организации.  
Именно к этим структурам необходимо обращаться, если 

снег и наледь мешают передвижению. 
Также сообщение о неубранном снеге можно отправить на 

портал «Тюмень – наш дом» https://dom.tyumen-city.ru/ в ка-
тегории: «Текущее содержание дорог и ремонт» и «Текущее 
содержание дворов». 
Кроме того, в категорию «Сосульки на крыше» можно со-

общить о «нависшей угрозе», а в «Складирование снега» – 
о размещении собранного с дороги или с территории двора 
снега в запрещенных местах и длительном нарушении сро-
ков его вывоза.
Напомним основные правила уборки снега и ликвидации 

скользкости в Тюмени. После выпадения осадков до 8 часов 

должна быть проведена снегоочистка входных групп подъез- 
дов, тротуаров, пешеходных дорожек и контейнерных площа-
док. Это поможет вышедшим поутру на работу или учебу бес-
препятственно добраться до необходимых им объектов, оста-
новочных комплексов, автомобильных парковок. Параллельно 
дорожные службы в первую очередь убирают снег с пешеход-
ных переходов, подходов к соцучреждениям, путепроводов.
Затем проводится уборка автомобильных проездов и дру-

гих дворовых зон, а также улично-дорожной сети и тротуаров.
В течение трех часов после окончания осадков снег сме-

тают с дорог к бордюрам. При этом не допускается форми-
рование снежных валов на тротуарах, остановках, перекрест-
ках, пешеходных переходах и газонах. На втором этапе убор-
ки проводится вывоз снега и удаление снежно-ледового об-
разования. У дорожников на это есть 9 дней. Ежедневно за 
качеством уборки улиц следят специалисты Дирекции авто-
мобильных дорог и мостов города Тюмени.
Обязанность по уборке территории многоквартирного дома 

(дворов, тротуаров, дворовых и внутриквартальных проездов) 
от снега лежит на организациях, обслуживающих жилищный 
фонд. Они должны провести:
– очистку крышек люков колодцев и пожарных гидрантов 

от снега и льда толщиной слоя свыше 5 см;
– сдвигание свежевыпавшего снега и очистку придомовой тер-

ритории от снега и льда при наличии колейности свыше 5 см;
– очистку придомовой территории от снега наносного про-

исхождения (или подметание такой территории, свободной от 
снежного покрова);
– очистку придомовой территории от наледи и льда.
Тюменцы должны помнить, что управляющие организации 

выполняют функции по содержанию ИХ СОБСТВЕННОСТИ, 
и вправе самостоятельно определять периодичность уборки 
двора и используемые для этой цели инструменты, материа-
лы, технику. Эти требования могут быть прописаны в догово-
ре управления многоквартирным домом.
Собранный во дворах снег может быть складирован на согла-

сованных с управами территориях. В зависимости от силы снего-
пада он должен быть вывезен в течение 7 – 14 дней после него. 
Временное складирование снега запрещается на тротуарах, 

проезжей части (если создаются помехи движению транспор-
та), у стен зданий, на трассах тепловых сетей, теплофикаци-
онных камерах, смотровых и дождеприемных колодцах, дет-
ских игровых, спортивных и хозяйственных площадках, ограж- 
дениях, МАФах, парковочных местах для инвалидов, на ме-
стах, препятствующих вывозу мусора. Отдельное внимание 
уделяется сохранности зеленых насаждений.
Также управляющие компании должны ликвидировать со-

сульки и снег с крыш. Место проведения работ должно быть 
огорожено сигнальной лентой, чтобы предотвратить нанесение 
материального и физического вреда жителям города. Сбро-
шенный снег и лед должны быть сразу вывезены.
За соблюдением правил уборки снега во дворах и на об-

щественных территориях следят квартальные. Они рассматри-
вают обращения жителей по данному вопросу, осуществля-
ют осмотр указанных мест, проводят фотосъемку и привле-
кают нарушителей к административной ответственности. За 
нарушение требований по снегоочистке управляющие компа-
нии и подрядные организации привлекаются к администра-
тивной ответственности.

Комитет по связям с общественностью и СМИ

В нашем городе длина магистральной улично-дорожной се-
ти составляет более 220 километров. В зимний период на 
борьбу с осадками выходят дорожные рабочие и снегоубо-
рочная техника.
Главная задача специалистов – обеспечить такое состоя-

ние дорог, при котором они станут безопасными как для авто- 
мобилистов, так и для пешеходов.
Итак, технология зимней уборки улично-дорожной сети пред-

усматривает два этапа.
В первые часы снегопадов снегоуборочная техника прово-

дит патрульное прометание, что предотвращает образование 
снежных накатов. 
При этом современные машины способны одновременно 

делать несколько дел: сгребать и собирать снег, подметать и 
при необходимости обрабатывать дорогу противогололедны-
ми материалами.
Снегоуборочные машины едут по улицам, выстроившись 

«лесенкой», чтобы убирать сразу все полотно проезжей ча-
сти. Такая технология уборки очень эффективна и позволя-
ет оперативно чистить городские улицы, не давая появить-
ся на них накату. 

В течение трех часов после окончания снегопада снег сме-
тают с дорог к бордюрам. При этом не допускается формиро-
вание снежных валов на тротуарах, остановках, перекрест-
ках, пешеходных переходах и газонах.
На втором этапе уборки осуществляется вывоз снега и уда-

ление снежно-ледового образования. В соответствии с регла-
ментирующими документами (ГОСТ Р 50597-2017) у дорож-
ников на это есть 9 дней. 
Зимы в нашем городе сопровождаются постоянными перепа-

дами температур. Как правило, такие явления приводят к обра-
зованию стекловидного льда. В этот период в целях безопас-
ности проводится обработка противогололедными материалами 
опасных участков дороги, к ним относятся путепроводы, съезды 
с мостов, спуски, подъемы и перекрестки. Также особое вни-
мание уделяется обработке остановочных карманов, тротуаров, 
пешеходных переходов и подходов к социальным учреждениям.
При этом отказ от применения противогололедных материа-

лов приведет к образованию гололедных явлений и, как след-
ствие, к росту дорожно-транспортных происшествий и трав-
мам пешеходов.
Технология работ по борьбе с зимней скользкостью осу-

ществляется строго в соответствии с требованиями отрасле-
вого дорожного методического документа «Руководство по 
борьбе с зимней скользкостью на автомобильных дорогах», 
утвержденного распоряжением Министерства транспорта Рос-
сийской Федерации от 16.06.2003 N ОС-548-р.
Сколько единиц задействовано и где происходит уборка сне-

га, может увидеть любой пользователь сети Интернет в ре-
жиме реального времени. Для этого нужно зайти на портал 
«Тюмень – наш дом» в раздел «Мониторинг уборки города» 
(баннер) http://glonass.tyumen-city.ru/snow/main.
Также портал позволяет горожанам контролировать убор-

ку снега. Сообщить об образовании наледи, гололеда или не-
надлежащей уборке снега на остановке общественного тран-
спорта, дорожном полотне остановочных карманов и пеше-
ходных переходах (кроме надземных) горожане могут в кате-
горию «Текущее содержание дорог и ремонт».
Напомним, что уборка снега на дворовых территориях, 

межквартальных проездах относится к компетенции управ адми- 
нистративных округов и управляющих компаний.

Комитет по связям с общественностью и СМИ
администрации города Тюмени

Актировка и ее  
тюменские параметры

В целях охраны здоровья учащихся с 15 ноября по 15 мар- 
та в ежедневном режиме происходит информирование на-
селения об отмене учебных занятий по климатическим 
основаниям.
В городском департаменте образования утвержден гра-

фик дежурств специалистов, ответственных за прием еже- 
дневной информации от Тюменского центра гидрометеоро-
логии и мониторинга окружающей среды.
Прием информации о температуре воздуха и скоро-

сти ветра от метеорологической службы осуществляется 
сотрудниками ведомства с 15 ноября по 15 марта еже- 
дневно в 6.00 и в 10.30 в учебные дни (с понедельника 
по субботу). Сотрудники сверяют фактические параметры 
погодных условий текущего дня с параметрами погодных 
условий для отмены занятий в общеобразовательных ор-
ганизациях Тюменской области и принимают решение о 
том, актированный ли сегодня день.
Чтобы информация своевременно была доведена до школь-

ников, родителей и образовательных учреждений, ответст-
венный специалист департамента образования ежедневно 
передает эти сведения в Единый центр оперативного реа- 
гирования г. Тюмени. Информация размещается с поне-
дельника по субботу два раза в день (около 6:20 для пер-
вой смены, в 10:50 – для второй) на официальном сайте 
городской администрации (https://www.tyumen-city.ru/), в со-
обществе «Тюмень – наш дом» ВКонтакте (https://vk.com/
tmnourhome), в группе «Администрация города Тюмени» в 
«Одноклассниках» (https://ok.ru/tmnourhome).
Напомним, что достоверные источники информации со 

стабильным графиком ее размещения позволяют горожа-
нам оперативно узнавать о возможных изменениях в орга-
низации занятий в связи с погодными условиями, не тра-
тить время на самостоятельный анализ температуры воз-
духа, скорости ветра и их сравнение с параметрами для 
отмены занятий в школах Тюмени.

По информации департамента образования
администрации города Тюмени

Где узнать об актировках  
в школах Тюмени

По 15 марта включительно тюменцы каждый день бу-
дут получать информацию о том, отменяются ли учебные 
занятия в школах по климатическим условиям.
Где? Берите на заметку!
Информация размещается с понедельника по субботу 

два раза в день (около 6:20 для первой смены, в 10:50 –  
для второй) на официальном сайте городской админи-
страции (https://www.tyumen-city.ru/), в сообществе «Тю-
мень – наш дом» ВКонтакте (https://vk.com/tmnourhome), 
в группе «Администрация города Тюмени» в «Однокласс-
никах» (https://ok.ru/tmnourhome).
Напомним, что достоверные источники информации со 

стабильным графиком ее размещения позволяют горожа-
нам оперативно узнавать о возможных изменениях в ор-
ганизации занятий в связи с погодными условиями, не 
тратить время на самостоятельный анализ температуры 
воздуха, скорости ветра и их сравнение с параметрами 
для отмены занятий в школах Тюмени.

Пришла пора зимней уборки

Чтобы тюменские дворы качественно и оперативно очища-
лись от снега, каждая управляющая организация составля-
ет графики проведения механизированной уборки и вывоза 
снега. Они передаются в квартальные инспекции админист-
ративных округов, чтобы обеспечить контроль за работами. 
Ознакомиться с подобным графиком уборки дворовой терри-
тории вашего дома можно, связавшись со своей УК. Такой 
подход позволяет спланировать необходимые действия и за-
ранее предупредить собственников об уборке личного тран-
спорта из двора, чтобы он не мешал технике.
Напомним основные правила зимней уборки во дворах. 
Согласно минимальному перечню услуг и работ, необходи-

мых для обеспечения надлежащего содержания общего иму-
щества в многоквартирном доме, к зимнему содержанию при-
домовой территории относятся: 
– очистка крышек люков колодцев и пожарных гидрантов 

от снега и льда толщиной слоя свыше 5 см; 
– сдвигание свежевыпавшего снега и очистка придомовой 

территории от снега и льда при наличии колейности свыше 5 см;
 – очистка придомовой территории от снега наносного про-

исхождения (или подметание такой территории, свободной от 
снежного покрова); 
– очистка придомовой территории от наледи и льда; 
– очистка от мусора урн, установленных возле подъездов, 

и их промывка, уборка контейнерных площадок, расположен-
ных на придомовой территории общего имущества много- 
квартирного дома; 
– уборка крыльца и площадки перед входом в подъезд.
Оказание услуг по содержанию общего имущества осуществ-

ляется на основании заключенного договора между управляю-
щей организацией и собственниками многоквартирного дома. 
На общем собрании жители имеют право утвердить перечень 
услуг и работ, условия их оказания и выполнения, а также 
стоимость. При этом они могут включить в договор те виды 
работ, которые считают необходимыми. Например, очистку 
от снега отмостки или детского комплекса.
После снегопада во дворе в первую очередь должны уби-

раться площадки перед подъездами, крыльца, пешеходные до-
рожки, территории у контейнерных площадок.
Участки тротуаров и дворов, покрытые уплотненным снегом, 

следует убирать в кратчайшие сроки, как правило, скалывате-
лями-рыхлителями уплотненного снега. Сгребание и уборка ско-
ла должны производиться одновременно со скалыванием или 
немедленно после него и складироваться вместе со снегом.

Снег при ручной уборке тротуаров и внутриквартальных (ас-
фальтовых и брусчатых) проездов должен убираться полностью 
под скребок. При отсутствии усовершенствованных покрытий – под 
движок, оставляя слой снега для последующего его уплотнения.
Необходимо принимать меры и для ликвидации скользко-

сти. Когда тротуары в наледи, использование противогололед-
ных материалов или смесей на основе песка и гравия сде-
лает передвижение по двору безопаснее.
Большое внимание управляющими организациями должно 

уделяться своевременной уборке снега и сосулек с крыш и 
козырьков зданий. Они не должны становиться нависшей уг-
розой здоровью и имуществу жителей. 
Согласно Положению об уборке территории города Тюмени 

от снега, скола льда собранный с территории двора снег может 
быть временно складирован и должен быть вывезен в зависи-
мости от интенсивности снегопада за 7 – 14 дней. При этом:
– не допускается формирование снежных валов на пересе-

чениях проездов и складирование снега, скола льда на тро-
туарах, на проезжей части, у стен зданий;
– при складировании не должны повреждаться элементы 

благоустройства;
– допускается складирование снега, скола льда на парковоч-

ных местах, за исключением предназначенных для инвалидов;
– формирование снежных валов, складирование снега, ско-

ла льда не должно препятствовать их вывозу специализиро-
ванной техникой.

Места временного складирования должны быть огорожены сиг-
нальными лентами, оборудованы предупреждающей информацион-
ной табличкой, в которой указано наименование лица, осуществ-
ляющего работы по снегоочистке, с его контактными данными.
Жители города, недовольные качеством уборки придомовой 

территории, могут обратиться в управляющую компанию, в квар-
тальную инспекцию, на портал «Тюмень – наш дом» http://dom.
tyumen-city.ru/. Если у вас во дворе необходимо провести убор-
ку (от снега или мусора), стоит направить обращение в кате-
горию «Текущее содержание дворовой территории». При про-
блемах с вывозом снега – в категорию «Складирование сне-
га». Опасные сосульки – в категорию «Сосульки на крыше».
За нарушение правил содержания общего имущества дома 

управляющие организации могут быть привлечены к админи-
стративной ответственности Государственной жилищной ин-
спекцией Тюменской области, а за нарушение сроков и пра-
вил уборки – и административной комиссией города Тюмени.

Комитет по связям с общественностью и СМИ
администрации города Тюмени

Уборка дворов, в том числе от снега, должна проводиться управляющими организациями постоянно

Основные правила зимней уборки улиц

Уборка снега и наледи продолжается. Управляющие и под-
рядные организации очищают проезды, тротуары, дворы. Ка-
кие-то из них вывозят собранный снег незамедлительно, дру-
гие предпочитают его складировать, чтобы оптимизировать 
затраты жителей на транспортировке.
Важно, чтобы складирование снега проводилось по пра-

вилам!
Согласно Положению об уборке территории города Тюме-

ни от снега, скола льда собранный с территории двора снег 
может быть временно складирован и должен быть вывезен 
в зависимости от интенсивности снегопада за 7 – 14 дней.
При складировании снега его нельзя размещать:

– на парковочных местах для транспорта инвалидов;
– у стен зданий;
– на смотровых и дождеприемных колодцах;
– на трассах тепловых сетей, теплофикационных камерах;
– на газонах;
– у зеленых насаждений;
– на детских, спортивных и хозяйственных площадках;
– у ограждений, урн и скамеек;
– в местах массового отдыха населения.
Не допускается, чтобы снежные кучи создавали препятст-

вия спецтранспорту, лежали на пересечениях межкварталь-
ных и внутриквартальных проездов.

Место складирования снега должно быть согласовано с 
управой соответствующего административного округа. Снеж-
ную кучу необходимо огораживать сигнальной лентой, рядом 
размещать табличку с телефонами ответственной за снего- 
очистку организации. Вывозить зимние осадки можно только 
на специальный полигон.
Если вы заметили нарушения по складированию снега, со-

общите в соответствующую категорию на портале «Тюмень – 
наш дом» https://dom.tyumen-city.ru/. Сюда же можно написать 
о некачественной уборке снега и сосулек.

Комитет по связям с общественностью и СМИ
администрации города Тюмени

Не складируйте снег на газонах!


